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谋发展 抓项目 开新局

民营经济高质量发展一线观察·民企先锋

阳春四月，击鼓催征。在辽源市西安

区，处处涌动着勃勃生机和项目建设热潮。

4月22日上午9点，辽源黑金文旅创新

产业园建设现场，塔吊林立，钩机、铲车共

同作业，2300多名工人忙碌穿梭其间……

随行的项目运营总经理贺明佳介绍

说：“自去年4月份动工以来，工人们一直

起早贪黑，加班加点抢工期、赶进度。经

过1年的紧张建设，目前，整个摩天轮已安

装完成，影院、商铺、宿舍楼、游乐设施附

属用房主体也已完成，正在进行摩天轮及

大门亮化工作，预计6月1日试运营。”

据了解，该产业园总投资10亿元，用地

面积共88万平方米，分两期建设，包括5个主

题区及国防教育、农业旅行营地等。

“项目之所以能进展这么快，离不开各

级政府的大力支持，市政府专门成立了工

作专班，从项目申报到文旅推介、向上争取

政策等方面，都给予了很大支持。政府‘店

小二’式的服务真的很令我们感动！”贺明

佳赞叹地说道。

时隔一个月，记者再次走进辽源市城市

固废资源再生循环经济产业园项目现场，又

是一番新的景象：一期项目1号破碎车间的

机器声响彻于耳，工人们一边调试一边试生

产，15个料仓整齐排列。与此同时，二期项

目也在紧锣密鼓地推进中……

站在偌大的企业车间里，辽源市百晟

新型建材有限责任公司董事长王忠华告诉

记者：“我们这条生产线智能化十足，是省

内第一条固废资源再生利用的生产线，建

成后将‘变废为宝’，将建筑垃圾高效处理，

再生利用成至少15种不同型号的材料，别

看设备复杂，其实日常就只需要 1位工人

操作和 4位工人维护即可，一键启动就运

转起来了，再过不久你们就能看到那些固

废资源如何生产出建筑原料。”

同样在项目建设的“春潮”里，位于西

安区采煤沉陷区的辽源市第六中学异地新

建项目也在紧抓时间“抢跑”。体育馆内部

正在进行砌筑工作，室外工人正在进行路

面硬覆盖，项目预计今年10月建设完成。

今年以来，辽源市西安区计划实施500

万元以上重点项目33个，项目总投资72.5

亿元，年度计划投资 18.19 亿元，其中，新

开项目19个，续建项目14个。为了加快项

目建设，辽源市西安区建立“专班+包保”双

轨推进机制，形成全方位争取、全领域谋

划、全过程保障的工作局面。

“ 拉 弓 满 弦 ”势 如 虹
——辽源西安区项目建设见闻

本报记者 赵蓓蓓 实习生 姜雨佳

60多年如一日专注石油钻采装备制造，

年产钻修井装备300余套；创新油田智能装

备和节能装备研制，“通石制造”覆盖全国主

要油气田，并远销30多个国家和地区……

在通化石油化工机械制造有限责任公

司，传统装备制造业向“绿”转变、向“智”跃

升，用专注与创新让“中国造修井机”享誉

世界。

走进企业智能化联合厂房，各类智能化

机械设备有序运转，大屏幕实时显示着订单

进度。

“低碳化是全球能源发展的大趋势，这

款配套低温储能、高效节能控制系统的电

动修井机，可满足零下35℃低温环境作业

要求，冷却循环系统智能控制技术和液压

驱动系统智能调速技术的应用，实现电动

修井机高效、节能作业目标，已在吉林、青

海、新疆等油田应用。”企业技术开发部主

任王丽萍向记者介绍新能源修井机的“新”

优势。

通化石油化工机械制造有限责任公司

始建于1958年，是中国第一台石油修井机

诞生地，主要产品为石油钻采机械装备、油

田用环保设备、采油设备及其他能源开采专

用设备。

60多年来，企业一直专注于石油钻采领

域的精耕细作，开创石油装备行业数个“零”

的突破，创制了中国第一台组合冲砂修井装

备和无绷绳修井装备。

同时，坚持科技创新，加强产学研协作，

企业产品不断更新迭代，主导产品石油修井

机完成了负载从20吨至150吨的系列化开

发和市场营销。

“坚持在中小型修井机的研制领域将产

品做精，我们不断引进新技术、新工艺和新

材料，并在智能、节能、绿色修井机研制方面

闯出新路。中小型修井机在国内市场的占

有率达70%，稳居全国首位的同时出口30多

个国家和地区。”王丽萍自豪地说道。

“智”创石油装备产业绿色未来，通化石

油化工机械制造有限责任公司坚持技术研

发与制造工艺的双轨创新，以人工智能技术

融合为核心方向，在国内首创智能试油车、

智能修井车、智能远程钻采控制系统，并在

核心智能硬件开发领域实现关键性技术突

破，累计取得专利200余项。

追“新”逐“质”，该企业还与吉林大学

合作开发超级电容蓄电能、旋转作业无绷

绳修井机，关键技术达到国内领先水平；超

低温钻修井机可在零下45℃的环境作业，

已多批次出口国外；管杆修井作业一体机，

实现井口无人作业、智能化管杆输送、智能

司钻、管杆智能化作业以及信息化管理，推

动由“人控”向“机控”、由“制造”向“创造”

的转变。

“注重新产品和新技术的同时，我们深

刻认识到产品售后服务和油田服务的重要

意义和市场前景，推出了以高性能设备赢得

市场青睐，以高品质油井作业服务换取客户

支持的全新模式，提供包括设备租赁、技术

支持、服务外包以及提供完整服务解决方案

等多种服务模式。”公司常务副总经理张春

生说。

如今，企业凭借具备国内领先、国际先

进水平的主打产品，以环保节能设备和多元

化钻采机械为发展导向，将产品售后服务、

系统配套服务、钻采作业服务有机结合，推

动产品国内市场占有率进一步提高，并跨步

走向世界。

“ 制 造 ”迈 向“ 智 造 ”
——记通化石油化工机械制造有限责任公司

本报记者 李铭

本报4月23日讯（记者纪洋）今天，第二

届东北图书交易博览会媒体见面会在长春

举行。记者从会上获悉，第二届东北书博会

以“书香向北 阅见未来”为主题，将于5月

15日至19日举办，主会场选址长春农业博

览园1-5号馆。

本届东北书博会由中国出版协会、韬奋

基金会、中国书刊发行业协会、中国编辑学

会、中国图书评论学会、中国大学出版社协

会指导，吉林省出版协会、吉林省书刊发行

业协会、吉林省文化产业促进会主办，吉林

东北亚出版传媒集团有限公司、吉林省互联

网传媒股份有限公司、长春出版传媒集团有

限责任公司、吉林大学出版社、东北师范大

学出版社、延边人民出版社、延边教育出版

社、延边大学出版社共同承办。旨在以书为

媒，搭建出版业交流平台，以文化惠民的务

实举措，深化全民阅读、共建书香社会，构建

文化消费新生态。

组委会对第二届东北书博会进行了精

心规划，主要呈现以下亮点：全域联动，打造

东北文化。本届东北书博会全面扩容提质，

主会场策展面积达3万平方米，较首届办展

面积扩大了近50%，展销图书超过40万种，

办展规模可比肩国内同类展会。本届书博

会构建“一核多点、全域沉浸、辐射全国”的

立体格局，除主会场外，在吉林省具有地方

特色的12个市（州）县的新华书店，吉林省

自然博物馆等5个博物馆（纪念馆），以及长

春文旅IP“这有山”商业综合体，共设置18

个分会场，让阅读热潮涌向基层。同时，将

开通10余个线上直播渠道，满足读者云逛

展需求。

群星璀璨，共筑出版行业新高地。本届

书博会得到国内大型出版企业和知名文化

机构鼎力支持，一大批中字头、国字号、人民

牌、新华系出版发行机构纷纷预约参展。中

国出版集团、人民教育出版社等国家级旗舰

将重磅登场，呈现代表国家文化高度的精品

力作；江苏、浙江、山东等区域劲旅，将携地

域文化IP精彩亮相；全国城市出版社联合

体、知名高校出版社和民文出版机构将设置

特色鲜明的展区。北京人天书店集团将在

主会场举办 2025 年夏季全国图书馆采购

会。总体预估，将有近 700 家文化企业参

展，堪称中国出版界的“全明星阵容”，对重

塑和提升东北地区文化影响力将起到极大

的助力作用。

策展革新，构建阅读服务新范式。主会

场规划了全国出版展馆、书香山海展馆、文

产非遗展馆、馆藏交易展馆四大主题展馆，

设置主题出版展区、主宾集团展区、人民教

育出版社展区、东北销售区、全国出版发行

销售区、全国城市出版社联合体展区、全国

高校出版展区、全国民文出版展区、国际书

店展区、馆配交易展区、文产非遗展区、旧书

新知（东北专场）展区共12个展区。其中，

将在主题出版展区设有“真理之光——党的

创新理论出版成果展”。

名家荟萃，激荡文学思想新浪潮。本

届书博会计划举办各类文化活动超过130

场（次），涵盖文学巅峰对话、产业前沿思

辨、全民阅读狂欢、艺术跨界交流等多个

维度。产业发展层面，举办文化产业招

商、长白山阅读指数之全国少儿图书阅读

成长指数发布等活动；文学交流层面，举

办文学春天盛典、“红沙发”访谈等大型活

动；出版专业层面，举办数智出版市场分

析研讨会，以及多场次新书发布、阅读推

广活动；文化展演层面，既有丰富多彩的

文艺演出，也有大型书画展览，为读者献

上精彩视听盛宴。

产业跨界，开辟文旅融合新赛道。本届

书博会的另一大创新亮点，在于以书为媒赋

能区域产业发展。书博会正逢“书香吉林阅

读季”“5·18国际博物馆日”和“5·19中国旅

游日”，为让读者获得更多增值服务，文旅行

业全面联动，推出“书博会+全民阅读”“书博

会+博物馆”“书博会+旅游”“书博会+研学”

“书博会+非遗”等系列活动。

惠民暖心，书写文化民生新答卷。文化

惠民是一项重要民生工程，本届书博会将推

出多项惠民、便民政策，让读者心情愉悦逛

展、购书，体验实实在在的获得感。

“书香向北 阅见未来”

第二届东北图书交易博览会5月15日在长启幕

本报4月23日讯（记者李婷 张添奥 姜岸松）今天，2025

年“书香江城”全民阅读系列活动在吉林市校园与城市文化

空间同步展开。

在吉林市新华书店重庆路书城，主办单位向市民免费

发放优质民生读本。在“筑梦小课堂”主题示范群众性文

明实践活动中，松江东路小学校四年六班45名学生观看了

“吉先锋”动漫宣传片，并在书城工作人员带领下开启沉浸

式阅读之旅。“银龄书香传薪火 青衿雅韵筑文明”世界读

书日经典诵读专场活动在吉林市第二十三中学举行，吉林

市老干部活动中心朗诵团成员和学校师生同台演绎。现

场还特别设置由学生代表发起的宣读《共建书香家庭、书

香校园、书香社会倡议书》环节，倡议让阅读成为一种优良

家风。

当天，在吉林市图书馆，“4·23世界读书日”暨服务宣

传周活动也同步开启，推出九大系列25项主题阅读活动，

通过线上线下联动、多元要素融合的形式，为市民呈现一

场涵盖阅读推广、艺术展览、文化体验、科技互动等领域的

文化盛宴。

吉林市开启“书香江城”全民阅读活动

本报讯 日前，记者从省纪委监委党

风政风监督室获悉，2025年3月，全省共

查处违反中央八项规定精神问题312起，

批评教育帮助和处理374人，其中给予党

纪政务处分287人。

2025年3月全省查处违反中央八项规定精神问题312起

全省查处违反中央八项规定精神问题统计表

时期

2025年
3月

2025年
以来

备注

项目

查处
问题数

批评教育帮助
和处理人数

党纪政务处分
人数

查处
问题数

批评教育帮助
和处理人数

党纪政务处分
人数

享乐主义、奢靡之风“其他”问题包括：违规配备和使用公车、楼堂馆所问题、提供或接受超标准接待、组织或参加用公款支付的高消费娱乐健身等活动、接受或提供可能影响公正执行公
务的健身娱乐等活动、违规出入私人会所、领导干部住房违规。

总计

312

374

287

1305

1613

1321

级别

厅局
级

3

3

3

4

4

4

县处
级

15

15

10

69

81

63

乡科级
及以下

294

356

274

1232

1528

1254

问题类型
形式主义、官僚主义问题

贯彻党中央重
大决策部署有
令不行、有禁不
止，或者表态多
调门高、行动少
落实差，脱离实
际、脱离群众，
造成严重后果

0

0

0

1

1

1

在履职尽责、服
务经济社会发
展和生态环境
保护方面不担
当、不作为、乱
作为、假作为，
严重影响高质

量发展

185

216

177

904

1107

928

在联系服务群
众中消极应付、
冷硬横推、效率
低下，损害群众
利益，群众反映

强烈

3

4

4

21

26

25

文山会海反弹
回潮，文风会风
不实不正，督查
检查考核过多
过频、过度留

痕，给基层造成
严重负担

0

0

0

3

7

2

其
他

3

3

1

17

24

21

享乐主义、奢靡之风问题

违规收送名贵特产
和礼品礼金

违规收送
名贵特产
类礼品

2

3

3

3

4

4

违规收送
礼金和其
他礼品

54

56

50

187

209

172

违规吃喝

违规公款
吃喝

12

14

7

27

37

23

违规接受
管理和服
务对象等
宴请

4

7

5

19

42

34

违规操办
婚丧喜庆

10

10

10

21

21

21

违规发放
津补贴或
福利

16

17

17

52

63

52

公款旅游
以及违规
接受管理
和服务对
象等旅游
活动安排

5

23

2

8

26

5

其
他

18

21

11

42

46

33

本报讯（记者马璐）第三十一届中国国际广播电视信息

网络展览会于4月22日至25日在北京首钢国际会议中心举

行。作为我省唯一的国有大型文化科技上市企业，吉视传

媒股份有限公司携自主研发的核心技术产品与创新业务成

果参展。

展会上，吉视传媒以“人工智能+万兆IP广播”为展示主

线，设立“云网端”和“人工智能与智慧化应用”两大展区。其

中，“云网端”展区以吉视传媒自主研发的万兆IP广播接收芯

片为核心，围绕万兆IP广播（IPON）技术，为新型广电网络建

设提供全光纤IP化接入解决方案。同时，适用于超高清产业

发展和新型广电网络建设的多场景创新产品，也为超高清端

到端全链路贯通提供了可靠保障。“人工智能与智慧化应用”

展区则在数据要素能力、算力建设、人工智能与智慧化应用深

度融合方面的创新实践进行了充分展示。在算法模型重点突

破方面，吉视传媒强化“大模型 + 小模型”协同架构，推出了

“3+4”智元矩阵战略，以核心产品融合多种能力，构建全链条

解决方案。此外，东北虎豹国家公园天空地一体化监测系统

及国际传播和“一部手机游吉林”文旅平台两大实践场景，也

充分印证了算法模型在生态环境监测与公共服务领域的突破

性价值，彰显了吉视传媒智能化技术深度赋能千行百业的创

新动能。

此外，吉视传媒股份有限公司与华数传媒控股股份有限

公司（简称华数传媒）、海看网络科技（山东）股份有限公司（简

称海看股份）在展会现场签署了战略合作协议。三方将以“科

技+文化+生态”深度融合响应国家广电总局关于系统性变革

的号召，围绕超高清产业链升级、智慧广电网络建设、人工智

能创新应用三大方向展开深度协同，实现内容生产、技术研发

与产业运营的全链条重构。

吉视传媒亮相中国国际
广播电视信息网络展览会
与华数传媒、海看股份签署战略合作协议

本报4月23日讯（记者王学新）在第30个世界读书日到

来之际，今天，吉林省新华书店集团旗下首家动漫主题特色

书店——新华书店·动漫书店，在吉林省广播电视塔二楼

开业。

新华书店·动漫书店是集“国漫文化展示、数字科技体

验、创意生活消费”于一体的新型阅读空间，总面积约1000

平方米，分上下两层，精心打造多元功能区域。一层设有动

漫作品展示区、咖啡休闲区和文化活动区。二层则更加注

重国漫文化的深度挖掘与展示，设有国漫文化展览区、AI自

习室、创意工作坊及互动体验区。

活动现场，吉林省新华书店集团的工作人员介绍了“北

吉星阅读商城”小程序的功能设置和使用方法。通过小程

序，读者可以随时随地浏览、购买和阅读各类电子书籍，实

现了线上线下无缝衔接的阅读模式，为读者提供了更加便

捷、高效的阅读体验，展现了新华书店集团数字化阅读服务

的全面升级。

新华书店首家动漫主题书店开业

本报4月23日讯（魏静 王靖 记者陈沫 张红玉）今天，我

省第44届“爱鸟周”暨首届“吉翔杯”候鸟保护巡护员竞技赛

启动仪式在查干湖国家级自然保护区举行。

本届“爱鸟周”的时间为4月22日至28日，活动旨在进一

步加强鸟类保护宣传，让爱鸟护鸟的理念深入人心，推动鸟类

保护工作成为全民共同行动。启动仪式期间，开展了观看我

省“爱鸟周”主题宣传片、宣读爱鸟护鸟倡议书、爱鸟护鸟签

名、放归救助的野生动物、观看鸟类科普知识宣传展板、鸟类

摄影展等活动。

“吉翔杯”候鸟保护巡护员竞技赛，是我省首次举办的大

规模鸟类保护竞技活动。参加竞技赛的23支参赛队伍分别

来自长春市、四平市、辽源市、白城市、松原市各级林草主管部

门，各有关自然保护区管理局及省林草局直属单位。从事野

生动物保护工作的巡护员们进行了鸟类保护知识笔试、观鸟

和记录、模拟执法等竞赛。通过竞技赛，提高了巡护员的业务

技能，推动提升全省鸟类保护水平。

据了解，自1981年开始，我省每年开展“爱鸟周”宣传教

育活动，集中向全社会宣传普及鸟类知识、宣传相关法律法

规、开展鸟类等野生动物保护、弘扬生态保护意识，“爱鸟

周”已成为我省野生动物保护方面的知名品牌活动。经过

多年的宣传和引导，社会公众的保护意识逐渐增强，全社会

共同参与鸟类保护的氛围日益浓厚。近年来，我省采取有

力举措有效地保护了鸟类的栖息环境，目前全省已记录到

的鸟类达385种。

第44届“爱鸟周”活动启动
首届候鸟保护巡护员竞技赛举行


